
【第 9回小児理学療法研修会】 

 

テーマ     「特別支援教育現場で理学療法士に求められることとは？」 

日時      令和７年９月２８日(日) 10:０0～1２:00 

（開始 15分前から入室いただけます。） 

講師      竹田 智之 先生  横浜市教育委員会 

参加費     新潟県士会会員  無料    その他の協会員    3,000円 

方法      WEB(zoom)  

対象      全国の協会員 

定員      ９９名   

申込み方法  日本理学療法士協会マイページよりお申し込みください   

《セミナー番号》  １４７０５３ 

 登録理学療法士更新 「１２３ 学校保健および特別支援教育における理学療法」 2ポイント 

 認定/専門理学療法更新                              研修会 2点 

※前期研修・後期研修履修中の方は、登録理学療法士 更新を選択してください。 

事前申込み締め切り 

・クレジットカード      令和７年９月２０日（土） 

・口座振替           令和７年８月２７日（水） 

・現金振込           令和７年９月１日（月） ※振込期限：９月１２日（金） 

令和７年度 (公社)新潟県理学療法士会 障がい児・者支援委員会主催 

第９回小児理学療法研修会のご案内 

 

令和７年８月吉日 

各位 

(公社)  新潟県理学療法士会会長   中山  裕子 

障がい児・者支援委員長   石井  康朗 

 

 

 

 

 

拝啓  

平素より新潟県理学療法士会 障がい児・者支援委員会の活動にご理解とご協力を賜りまして誠にありが

とうございます。 

当委員会では、今年度から特別支援教育への外部専門家派遣事業を本格的に開始しています。特別支援

教育の現場で、理学療法士の持つ専門性は大変有益だと感じておりますが、その方法については、学校側も

我々も試行錯誤している段階です。 

特別支援教育現場での理学療法士の役割や実践事例について理解を深めることを目的とし、研修会を開

催する運びとなりました。本研修会では、教員と理学療法士の免許を持ち、教育委員会の中で働かれている、

横浜市教育委員会の竹田智之氏を講師にお招きし、現場で直面する課題や連携の工夫、具体的な支援方法

などについてご講演いただきます。また、質疑応答や意見交換の時間も設け、参加者同士が情報共有できる

場といたします。 

会員の皆様におかれましてはご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上、多数ご参加いただきた

くご案内申し上げます。 

敬具 

記 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



備考  

【WEBでの研修会参加方法】 

□パソコンもしくはスマートフォンなどに zoomのアプリをインストール(無料)し、登録を済ませてくださ

い。 

□なお、zoomの使用につきましては、各個人での責任でお願いいたします。接続中はかなりの通信費(お

およそ 90分で 0.5GB)が必要です。Wi-Fi環境をご確認の上ご利用ください。研修会にかかる通信費

については、当士会は一切の責任を負いかねますので予めご了承ください。 

□参加費入金確認後に、研修会参加の為のURL、ミーティング ID、パスワードを記載したメールをお送りし

ます。メール内のURLをクリックするかミーティング ID、パスワードを入力してご参加ください。配布資

料につきましては講習会前日までにメールでお送りします。 

□nipta.pedi@gmail.comからのメール受信ができるよう設定をお願いいたします。 

□zoom入室の際はお名前を「会員番号＿氏名（フルネーム）」に設定してください。事前申し込みと zoom

参加者氏名が一致しない場合は入室できないことがありますのでご注意ください。 

□受講確認として、講義中に zoomのチャット機能を使用します。使用方法や入力確認は講義内で説明いた

します。 

□受講者による受講内容の録音・録画は一切禁止いたします。不正があった場合はいかなる理由でも受講と

認めず、ポイント付与はいたしません。 

□当日のお問い合わせは nipta.pedi@gmail.comへメールをお送りください。 

※１ 一旦納入された参加費につきましては、返金することはできません。 

※２ 30分以上の遅刻、及び早退はポイント認定にならない場合があります。 

 

本講習会のお問合せ先 担当者 石井 康朗（新潟県はまぐみ小児療育センター）   

メールアドレス nipta.pedi@gmail.com 


